a nomini: così    b aut tibi: in sopralinea.

191

1200, marzo 31, <Genova>, in ecclesia Sancti Ambrosii

Donnesella, moglie di Guglielmo Rataldus, rilascia quietanza a Guido,
abate di Santo Stefano, di 210 lire dovutele per la rinuncia ad ogni diritto sul
bagno di Santo Stefano, già proprietà del marito Guglielmo, rinunciando ad
ogni diritto sul predetto bagno.
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Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

E d i z i o n e: Santo Stefano, n. 262, ove anche edizione di copia semplice [B], da

Frammento di Poliptico di Santo Stefano di Genova, ms. del sec. XII-XIII in Biblioteca Civica

Berio di Genova, c. 8 v.

Ego Donnexella, uxor Willelmi Rataldi, confiteor accepisse a te donno
Guidone, abbate Sancti Stephani, nomine eiusdem monasterii, libras CCX

pro racionibus meis quas habebam specialiter in balneo de Sancto Stephano,
quod fuit mariti mei, et pro quibus rationibus meis omnia bona mariti mei
erant michi pignori obligata et do tibi et cedo atque trado omnes rationes et
actiones quod vel quas a habeo aut habere possem in balneo predicto et in
rebus mariti mei pro rationibus meis dotis et antefacti ut ipsis iure, ratione
et actione uti possis et eis experiri directo et utiliter tuo nomine contra omnes
personas velud egomet possem. Et hoc facio ego, consenciente et iubente ac
volente marito meo b Willelmo. Promitto insuper hanc supradictam cessio-
nem, dacionem et totum ut supra legitur perpetuo firma et inconcussa ha-
bere et tenere et nullatenus contravenire sub pena dupli stipulata de quanto
lis mota foret, obligando proinde et pro sic attendendo tibi omnia bona mea
habita et habenda pignori, consentiente et volente meo b marito predicto c.
Possessionem autem et dominium de predictis tibi d tradidisse confiteor et
cartam promissionis quam fecit Albertus de Veriano notarius 1 tibi domino
abbati reddimus et renuncio ego Donnexella exceptioni non numerate pec-
cunie et facio hec omnia consentiente et volente ac iubene viro meo pre-
dicto et consilio fratris mei Bertramis de Savignono et Iohannis de Mara-
boto, propinquorum meorum, renuncians omni iuri. Actum in ecclesia
Sancti Ambrosii. Testes Bucucius de Reco, Oliverius Marçocus, Bonusva-
sallus Pulsarata, frater Thomas et frater Ansaldus Ollanus, olim Donati
guardatoris filius. Ultima die marcii.

a quod vel quas: così    b meo: in sopralinea    c predicto: in sopralinea    d de pre-

dictis tibi: in sopralinea.

———————

1 V. Santo Stefano, n. 260.
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192

1200, aprile 4, Genova, in ecclesia Sancti Laurentii

Un gruppo di censarii subappaltano per due anni ad altro gruppo di colle-
ghi i loro introiti censarie per il corrispettivo annuo di 100 lire. Segue elenco
dei fideiussori.

Una lacerazione nell’angolo superiore interno interessa le prime due righe con perdita di

testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v.

Introduzione). Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 134 r.) [Nos Obertus Ususma]ris, Oto Ususmaris, Belmustus Ler-
carius, Willelmus Guercius, Rubeus de Volta per Simonem Ventum, Wil-
lelmus Rubeus, filius quondam Rubei, et Bonifacius quondam Iacobi de
Volta, locamus vobis Rato censario, Ferario, Scate et Ansaldo Bononiensi,
censariis, pro vobis et sociis vestris censariis, per nos et socios nostros qui
habemus censariam a communi Ianue, introitum totum videlicet censarie,
sicut antiquitus constitutum est et ordinatum, a kalendis aprilis prox(ime)
transactis usque ad annos duos pro libris centum solvendis a quoque anno
per quattuor terminos. Promittimus itaque non contravenire nec removere
neque retractare, sed semper vobis et sociis vestris per nos et socios nostros
usque constitutum terminum legittime defendere et manutenere b sub pena
librarum XXV stipulata per quemque annum per nos et socios nostros nullam
quoque superimpositam facere et pro pena et sic attendendo omnia bona
nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Censarii vero sunt isti qui
faciunt promissionem solvere omni anno in khal(endis) aprilis prox(ime)
transactis usque ad annos duos pro introitu predicte censarie Oberto Usus-
maris, Otoni et Belmusto, Willelmo Guercio, Rubeo de Volta pro Simone
Vento et Willelmo Rubeo et Bonifacio quondam Iacobi de Volta ac sociis
eorum: primo Ratus lib(ras) IIII per annum, Ferarius lib(ras) IIII, Scata
lib(ras) IIII, Ansaldus Bononiensis lib(ras) IIII, Enricus Alamannus lib(ras)
IIII, Balduinus de Campo lib(ras) IIII, Bonusvasallus censarius lib(ras) IIII,
Dulcinus de Verduno lib(ras) IIII, Bandera lib(ras) IIII, Petrus de Castello
lib(ras) IIII, Willelmus Provincialis lib(ras) IIII, Milionus de Papia lib(ras)
IIII, Iacobus de Runcarol lib(ras) IIII, Bonensegna de Verona lib(ras) IIII,
Iordanus de Luca lib(ras) IIII, Iohannes de Paver lib(ras) IIII, Martinus cen-
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sarius lib(ras) IIII, in suo loco c Griscus pro eo d lib(ras) IIII, Rufinus lib(ras)
IIII, Petrus Ratus lib(ras) IIII, Antolinus lib(ras) IIII, Oliverius Gontardus
lib(ras) IIII, Corallus lib(ras) IIII, Ventuira de Castello lib(ras) IIII et Mar-
coaldus e lib(ras) IIII. Si vero sic non f solverint et non attenderint g, promise-
runt penam dupli omni anno solvendam, obligantes eis bona sua que ma-
luerint pro pignore. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Ido
Tabacus, Nicola Squarçaficus, Iohannes de Maraboto, Ansuisius de Sancto
Çenesio et Lambertus guardator. Anno dominice nativitatis MCC, indictio-
ne IIa, IIII die mensis aprilis.

Censarii isti dederunt fideiussores ut attenderent ex parte sua de sol-
vendis libris IIII per annum sicut statutum est in pena dupli. Nomina eorum
sunt hec: h Ratus § Willelmus Rubeus pro eo; Ferarius § Belmustus Lerca-
rius fideiuss(or) pro eo; Scata § Iohannes de Paver pro eo; Ansaldus Bono-
niensis § Rubeus de Volta pro eo; Enricus Alamannus § Barttholomeus
Porcellus pro eo; Balduinus de Campo § Bonvasallus censarius pro eo; Bo-
nusvasallus censarius §; Dulcinus de Verduno §; Bandera § Obertus Usu-
smaris fideiuss(or) pro eo; Petrus de Castello § Daniel Nacarus pro eo; //
Willelmus Provincialis de Sancto Matheo i § Petrus Granarius pro eo; Mi-
lionus de Papia § Iacobus Runcarol § Oto Peça pro eo; Bonensegna de Ve-
rona § Baldiçonus Ermirius in dicto Iohannis de Calvi pro eo j; Iorda-
nus de Luca § Willelmus Cremone pro eo; Iohannes de Paver § Scata pro eo
fideiuss(or); Martinus censarius § Belmustus Lercarius pro eo. Griscus in
suo loco k; Rufinus de Canneto § Willelmus Sine Brachiis pro eo; Petrus
Ratus § Bonifacius Iacobi de Volta pro eo; Antolinus § Oliverius Gontar-
dus § Martinus censarius pro eo; // Corallus § Willelmus Cavaturta pro eo
fid(eiussor); Ventuira de Castello § Oliverius corigiarius pro eo l; Marcoal-
dus; § Rainochinus. Non. *** 

m Duo sunt inde instrumenta.

a segue depennato omni anno    b et manutenere: in sopralinea    c in suo loco: in so-

pralinea su Petrus Urserius depennato    d Griscus pro eo: nel margine interno    e Mar-

coaldus: in sopralinea su Oliverius Aurelianus depennato    f sic non: corretto    g non at-

tenderint: nei margini esterno ed interno    h i nomi che seguono sono disposti su tre colonne;

due trattini indicano la fine di ogni colonna    i de Sancto Matheo: in sopralinea    j § Bal-

diçonus - pro eo: in sopralinea, lettura incerta    k Griscus - loco: in sopralinea su Petrus

Burserius depennato    l corigiarius pro eo: nel margine esterno; segue depennato Oliverius

Aurelianus § Obertus. Iohannes Bocacius pro eo    m 5/6 righe.
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193

1200, aprile 15, <Genova>, sub porticu domus Iohannis Stralleire iunioris

Ottone di Castello dichiara di aver ricevuto in societate da Giovanni
Stralleira iunior 8 lire, ponendone da parte sua altre 8, per commerciare in
Sardegna, dichiarando altri 40 soldi di suo.

Una lacerazione nell’angolo superiore interno interessa le prime due righe con perdita di

testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione).

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 134 v.) Ego Oto de Castello, qui fui de Arençano, confiteor acce-
pisse in societate a te Iohanne Stralleira iuniori [libras VIII denariorum Ia-
nuensium], in quibus pono libras VIII denariorum Ianuensium et cum hac
societate in Sardiniam causa mercandi ire debeo et inde quo voluero et
mi[chi melius] visum fuerit ad bonum huius societatis. In reditu vero capi-
tale et proficuum in tua aut tui certi missi potestate debent poni et extracto
undique suo capitali, lucri unam medietatem habere debeo et tu alteram.
Ultra hanc societatem porto de meis soldos XL. Actum sub porticu domus
predicti Iohannis Stralleire iunioris. Testes Villanus de Sancto Georgio, En-
ricus de Sancto Georgio et Girardus clericus. Anno dominice nativitatis
MCC, indictione IIa, XV die aprilis.

194

1200, aprile 16, <Genova>, sub porticu domus Willelmi Tornelli

Bartolomeo, figlio del defunto Boninfante calegarius di Chiavica, vende a
Marino Cigala della Porta la sua casa in Chiavica, posseduta in comune con il
fratello Oberto, al prezzo di 20 lire.

Nel margine esterno: « III ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.
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Ego Bartholomeus, filius quondam Bonifantis calegarii de Clavica, pro
precio librarum XX denariorum Ianuensium quas a te Marino Cigala de Porta
accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuncian-
do exceptioni non numerate peccunie, vendo tibi domum meam et fratris
mei Oberti que est in Clavica. Coheret ei ab una parte domus emptoris, ab
alia parte Richelde, filie quondam Ugonis Cigale, et ab alia parte Bonete et
Floriani et antea via publica. Cum omni suo iure et commodo, ingressu quo-
que et exitu tibi supradictam domum vendo, cedo et trado a, medietatem vide-
licet ut propriam et alteram medietatem ut alienam faciendum exinde ammo-
do quicquid volueris nomine proprietatis cum tuis heredibus sine omni mea
et omnium per me contradictione. Ab omni quoque homine predictam do-
mum tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legittime de-
fendere et auctoriçare promitto et specialiter a fratre meo Oberto et contra
eum perpetuo b contra omnes personas et nullatenus i(m)pedire sub pena
dupli de tanto quanto valet c aut de cetero melius valuerit. Quare et ob evic-
tionem duple ipsamque evictionem universa bona mea habita et habenda ti-
bi pignori obligo. Possessionem autem et dominium ex predicta domo tibi
tradidisse confiteor. Et ego Adalasia, mater supradicti Bartholomei, predictis
omnibus consentiens, remitto tibi Marino supradicto omne ius et omnem
racionem quod vel quam ullatenus in supradicta domo habeam aut habere
possem. Et ego Marchisius de Vulparia do, cedo et trado tibi Marino iam
dicto atque confero omne ius et omnem rationem atque actionem quod vel
quas ego per me et per meam uxorem habeo vel ipsa uxor mea habeat versus
quondam Carençonam et Adalasiam supradictam, matrem Bartholomei, in
bonis eorum occasione librarum tredecim, sicut continetur in instrumento
quod inde scripsit Willelmus Cassinensis notarius ut ipsis iure, ratione et
actione uti possis et eis experiri tuo nomine et heredum tuorum directo et
utiliter d facere quicquid volueris iure proprietatis. Supradicta itaque domus
vendita est pro hoc debito iam dicto solvendo. Actum sub porticu domus
Willelmi Tornelli. Testes Willelmus Ingonis Tornelli, Gandulfus Rapallinus,
Gandulfus sartor, Advocatus batitor et Oglerius de Volta. Anno dominice
nativitatis MCC°, indictione IIa, XVI die aprilis.

a Nel testo segue faciendum exinde ammodo quicquid volueris nomine proprietatis cum

tuis heredibus sine omni mea et omnium per me contradictione reso superfluo da quanto segue
b et specialiter - perpetuo: in sopralinea    c corretto su valent    d directo et utiliter: in so-

pralinea.
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195

1200, aprile 16, <Genova>, in ecclesia Sancti Laurentii

Ogerio Visus Becunis dichiara di dovere a Rolando de Carmadino 13 lire e 6
soldi per l’imposta di 20 denari per lira, che si impegna a pagare a suo genero Por-
conus entro un anno dal 1° maggio. Lanfranco Zerbino si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno alcuni tratti di penna: « n(on) ». Il documento è barrato con linee

oblique parallele.

Ego Oglerius Visus Becunis confiteor debere Rollando de Carmadino
libras XIII, soldos X denariorum Ianuensium ex collecta denariorum XX per
libram, quas promitto a tibi Porcono, eius genero, existenti suo speciali mis-
so et procuratori in hoc casu, dare ei aut suo certo misso per me aut meum
missum aut totidem pro illis a proximis kalendis madii usque ad annum,
alioquin penam dupli bona pignori intrare, te Porco eius nomine hanc sti-
pulationem nomine eius b suscipienti. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia
ita solvere et attendere quantum non remanserit licentia predicti Rollandi
vel tui Porconi et cetera. Insuper ego Lafrancus Çerbinus, constituens me
proprium et principalem debitorem et solutorem debiti predicti, promitto
tibi Porcono predicto, nomine soceri tui Rollandi, ut supra complere si su-
pradictus Oglerius Visus de Becunis non compleverit, alioquin penam dupli
bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor prius
conveniatur omnique iuri. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Ido
Tabacus, Ansuisius de Sancto Çenesio et Michel de Cuneço. XVI die aprilis.

a promitto: in sopralinea    b segue depennato super

196

1200, aprile 20, <Genova>, in ecclesia Sancti Laurentii

Rosso della Volta, figlio di Bertolotus della Volta, e il fratello Ingo di-
chiarano di dovere a Nicola Squarciafico [...] lire per l’imposta di 20 denari
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per lira, che si impegnano a pagare in due rate: metà entro sei mesi, il saldo
entro un anno.

Una lacerazione nell’angolo superiore interno interessa le prime tre righe con perdita di te-

sto, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Intro-

duzione). Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 135 r.) [Nos Rubeus de Volta] quondam Bertoloti de Volta et Ingo,
frater eius, confitemur debere tibi Nicole Squarzaficui libras X[...] a [dena-
riorum] Ianuensium ex collecta denariorum XX per libram, quarum medie-
tatem promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum mis-
sum usque menses VI et alteram medietatem usque ad annum sine aliqua
exceptacione aut totidem pro illis b, alioquin penam dupli bona pignori in-
trare quisque in solidum, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et
cetera. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia ut supra solvere et attendere
quantum non remanserit licentia tui Nicole predicti aut tui certi missi et
cetera. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Ido Tabacus, Ansuisius de
Sancto Zenesio, Ugo Fornarius, Primus Papa. XX die aprilis.

a [Cm 0,5]    b aut totidem pro illis: in sopralinea.

197

1200, aprile 20, <Genova>, in ecclesia Sancti Laurentii

Rosso della Volta, per conto di Berta, vedova di Marchisius della Volta, e
dei suoi figli, dichiara di dovere a Nicola Squarciafico 35 lire e 5 soldi per
l’imposta di 20 denari per lira, che si impegna a pagare in due rate: metà entro
la festività di Sant’Andrea, il saldo entro un anno da Pentecoste.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Rubeus de Volta confiteor debere tibi Nicole Squarzaficui et dare
promitto tibi aut tuo certo nuncio per me aut meum missum libras XVII,
soldos II ½ denariorum Ianuensium usque proximum festum sancti Andree
et alias libras XVII, soldos II ½ denariorum Ianuensium a proximo festo
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Pentecostes usque ad annum ex collecta denariorum XX per libram pro
Berta, uxore quondam Marchisii de Volta, et filiis eius, alioquin penam du-
pli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debitor
prius conveniatur et omni iuri. Actum eodem loco et die. Testes Ansuisius
de Sancto Zenesio, Ugo Bernardus et Molaçana de Volta.

198

1200, aprile 20, <Genova>, in ecclesia Sancti Laurentii

Vassallo di Rapallo dichiara di dovere a Nicola Squarciafico 4 lire e 20 de-
nari per l’imposta di 20 denari per lira, che si impegna a pagare entro Natale.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Vasallus Rapallinus confiteor debere tibi Nicole Squarçaficui libras
quattuor et denarios XX denariorum Ianuensium ex collecta denariorum XX

per libram, quas promitto dare tibi aut tuo certo misso per me aut meum
missum usque proximum festum nativitatis Domini aut totidem pro illis,
alioquin penam dupli bona pignori intrare. Testes Ansuisius de Sancto Çe-
nesio, Ido Tabacus et Ugo Fornarius. XX die aprilis, anno dominice nativi-
tatis MCC, indictione II. Actum in ecclesia Sancti Laurentii.

199

1200, aprile 21, <Genova>, in domo Calvi Respecti

Baldizzone di Sant’Ambrogio, figlio di Pietro ferarius, dichiara di aver
ricevuto in dote dalla moglie Lucha, figlia di Anfosso di Rapallo, 40 lire, ac-
creditandole sui propri beni l’equivalente di 40 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: «pagavit XII ». V. anche nn. 200, 201.
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Ego Baldiçonus de Sancto Ambrosio, filius Petri ferarii, confiteor acce-
pisse a te Lucha, uxore mea, filia Anfussi de Rapallo a libras XL denariorum
Ianuensium nomine dotis tue tuique patrimonii et de ipsis me bene quietum
et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie seu non so-
lute dotis, et volo ut sint tibi salve in bonis et rebus meis habitis et habendis
sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione.
Et facio et nomine antefacti dono tibi Luche, predicte uxori mee, tantum in
bonis et rebus meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) XL dena-
riorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris
pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea heredumque meo-
rum atque omnium per nos contradictione. Unde pro hiis omnibus universa
bona habita et habenda tibi pignori obligo b. Et hec facta sunt in presencia
Serene, matris predicti Baldiçonis. Actum in domo Calvi Respecti, que fuit
Timonerii. Testes Bonusiohannes Respectus, Iohannes Ferarius draperius,
Rollandus calegarius et Willelmus de Bisanno. XXI die aprilis.

a filia - Rapallo: nel margine e in sottolinea    b segue depennato Actum. Testes.

200

1200, aprile 21, <Genova>, in domo Calvi Respecti

Stefania, vedova di Bongiovanni scriba, dichiara di dovere a Baldiçonus,
figlio di Pietro ferarius, 7 lire e ½, restanti da pagare per la dote di 40 lire della
moglie Lucha, impegnandosi al saldo entro la successiva festività di San Giovan-
ni Battista. Lo stesso Baldiçonus delega la moglie alla riscossione del credito.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V.

anche nn. 199, 201.

Ego Stephania, uxor quondam Boniiohannis scribe, confiteor debere
tibi Baldiçono, filio Petri ferarii, libras VII ½ denariorum Ianuensium, que
restant solvende de dote librarum XL uxoris tue Luche et que sunt ex libris
XIII denariorum Ianuensium quas olim nepos meus Willelmus mutuavit in
domo nostra pro debito Bonivasalli Respecti, quondam generi mei, solvendo
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Leoni magistro. Et predictas libras VII ½ promitto dare tibi aut tuo certo
misso per me aut meum missum usque proximum festum sancti Iohannis
Baptiste, alioquin penam dupli bona pignori intrare, non obstante tibi quod
in carta dotis uxoris tue Luche te solutum vocasti 1, et renuncio omni iuri
quo me tueri possem et senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum. Et ego
Baldiçonus predictus, filius Petri ferarii, constituo te Lucham, uxorem meam,
meum certum nuncium loco mei vicem meam gerentem ad hoc a debitum
suscipiendum. Et cum solucionem supradictarum librarum VII ½ susceperis,
possis pro me et loco mei cartam facere et finem ex libris XIII iam dictis et
id quod exinde feceris firmum et inconcussum habere promitto ac si pre-
sens fuissem et fecissem. Actum in domo Calvi Respecti, que fuit Timonerii.
Testes Bonusiohannes Respectus, Iohannes Ferarius draperius, Rollandus
calegarius et Willelmus de Bisanno. Eodem die.